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ABSTRAKT

V rámci této práce byl připraven fosfonátový a dva fosfinátové deriváty dipicolylaminu.

Byly stanoveny protonizační konstanty připravených ligandů prostřednictvím potencio-

metrických a NMR titrací. Koordinační chování látek bylo studováno kombinací

potenciometrie a spektrofotometrie v UV–VIS oblasti. Jejich prostřednictvím byly

vypočteny konstanty stability s vybranými ionty přechodných kovů – Cu
2+

, Ni
2+

a Zn
2+

a ionty kovů alkalických zemin – Ca
2+

, Mg
2+

. Byly připraveny monokrystaly látek, což

umožnilo studium jejich acidobazického a komplexotvorného chování v pevné fázi.

KLÍČOVÁ SLOVA

dipicolylamin, ligandy, potenciometrie, disociační konstanty, komplexy, fosfonáty,

fosfináty
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ABSTRACT

The Diploma Thesis deals with preparation of one phoshonate and two phospinate

derivatives of dipicolylamine. Dissociation constants of prepared ligands were

determined by potentiometric and NMR titration. Coordination properties

of the compounds were studied by combination of potentiometry and UV-VIS

spectrophotometry. Stability constants of complexes with selected transition metal ions

(Cu
2+

, Ni
2+

a Zn
2+

) and alkali-earth metals ions (Ca
2+

, Mg
2+

) were calculated. Acid-base

and coordination properties in the solid state were studied by X-ray diffraction

on single-crystals.

KEYWORDS

dipicolylamine, ligands, potentiometry, dissociation constants, complexes,

phosphonates, phosphinates
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

DPA dipicolylamin

pKa disociační konstanta

DNA deoxyribonukleová kyselina

PET pozitronová emisní tomografie

PPi pyrofosfát

Pi anorganický fosfát

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

HA kyselina hyaluronová

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinadeninmononukleotid

AMP adenosinmonofosfát

TTP thymidintrifosfát

FRET Försterův rezonanční přenos energie

MRI tomografie magnetické rezonance

PET pozitronová emisní tomografie

SPECT jednofotonová emisní tomografie

PNA peptidová nukleová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

ESI ionizace elektrosprejem

TLC tenkovrstvá chromatografie

EA elementární analýza

RTG rentgenostrukturní analýza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

M kov

L ligand

β celková konstanta stability

Kw iontový součin vody

E0 standardní elektrodový potenciál
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E elektrodový potenciál

JA kyselá odchylka elektrody

JB zásaditá odchylka elektrody

S Nernstova směrnice

ACN acetonitril

DMAc dimethylacetamid

TFA kyselina triflouroctová
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1 ÚVOD

1.1 LIGANDY OBSAHUJÍCÍ DIPICOLYLAMINOVÝ MOTIV

Dipicolylamin (systematicky N,N-bis(2-pyridylmethyl)amin, zkráceně DPA) je

struktura obsahující tři atomy dusíku – dva zapojené v aromatických kruzích a jeden

alifatický, sekundární (Obr. 1.1). Příprava této látky byla poprvé publikována v 70. letech
1,2

,

kdy byly také zkoumány její acidobazické vlastnosti (stanové hodnoty pKa byly později

upravovány). Díky donorovým atomům dusíku vykazuje tato molekula koordinační vlastnosti

tridentátního ligandu, který tvoří stabilní komplexy s řadou kovů. Zpočátku byl předmětem

zájmu především popis těchto komplexů a některých zvláštností s tím spojených.

Obr. 1.1 Struktura 2,2´-dipicolylaminu.

Studován byl ku příkladu komplex DPA s Co
2+

ionty, který bez přístupu kyslíku

pomalu mění barvu v důsledku tvorby polymerních struktur. V nich jsou ionty kovů jinak

stabilizačně vázány než v původně vzniklých dimerních jednotkách.
3
Byl připraven a popsán

komplex, v němž je DPA koordinován s dvoumocnou mědí dokonce dvěma strukturálně

odlišnými způsoby. V rámci jedné jednotky tak vzniká jak hexakoordinovaný komplex

vytvářející pseudooktaedrální geometrii, tak pentakoordinovaný komplex mající konfiguraci

tetragonální pyramidy.
4
Vědci se věnovali popisu komplexů tohoto charakteru založených

na DPA ligandu a Cu
2+

iontech s variací aniontových částic
5
s úmyslem přiblížit se

proteinovému prostředí enzymů obsahujících Cu
2+

ionty.
6,7,8

Později, když už byla známa struktura mnohých komplexů DPA, se intenzivně začalo

studovat jejich biomedicínské a analytické uplatnění. Zájem o přípravu a krystalografickou

analýzu komplexů derivátů DPA a sofistikovanějších koordinačních systémů obsahujících

motiv DPA s různými ionty kovů (Cu a Zn,
9,10,11,12

Ru a Mo,
13,

Ni,
14,15

Re,
16

Pd a Pt
17

)

a studium jejich chování a vlastností však neustával.
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Aplikační potenciál komplexů DPA

Ukázalo se, že komplex Cu
2+

iontů se dvěma typy ligandů, z nichž jeden je DPA

a druhý methylderivát 1,10-fenantrolinu, je schopen interkalovat do DNA a vykazovat

tzv. nukleázovou aktivitu, tedy selektivně štěpit DNA, prostřednictvím svých redoxních

vlastností (produkcí kyslíkového radikálu). Tento model lze využít pro cílený design

farmaceutik.
18,19

Komplexy DPA se Zn
2+

a Ni
2+

ionty nalezly uplatnění v chelatační afinitní

chromatografii využívané k separaci a čištění proteinů. Tato metoda, dnes asi přesněji

pojmenovaná jako afinitní chromatografie na imobilizovaných kovových iontech, je založená

na vzájemné interakci biopolymeru v roztoku s ionty vázanými na pevné fázi (gelu).
20,21,22

Dipicolylamin byl také využit jako chelatant Mn
2+

iontů v oblasti hledání

alternativních obnovitelných zdrojů energie. Zde se setkáváme s klíčovou otázkou, jak

přeměnit energii slunečního záření na energii chemickou, kterou by bylo možné skladovat.

Při hledání řešení bylo třeba imitovat určité komponenty fotosystému II vyskytujícího se

přirozeně v zelených rostlinách, v němž dochází k důmyslnému přenosu elektronu

z manganového klastru až na molekulu kyslíku. Chlorofyl byl nahrazen rutheniovým

komplexem s bipyridinovými ligandy a studovalo se, jak nejlépe imitovat komplex

obsahující Mn
2+

ionty, odkud elektron systémem putuje. Zavedení dipicolylaminových

ramen, jakožto bazického substituentu schopného vytvářet silné intramolekulární vodíkové

vazby a podílet se na koordinaci Mn
2+

iontů na využívaný tyrosinový analog, urychlí

přenos elektronu v porovnání s nesubstituovaným analogem voleným v předešlých

experimentech (Obr. 1.2).
23,24,25
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Obr. 1.2 Schématické znázornění struktury imitující Mn
2+

klastr fotosystému II.

DPA byl rovněž testován jako koordinující funkční skupina vázaná na adsorbent

na bázi agarózy určený k prekoncentraci a separaci Cr
3+

a Cr
5+

iontů z vody. Z výzkumu

ovšem vyplynulo, že pro tyto účely lze vybrat vhodnější chelatační struktury.
26

O mnoho let

později vyšlo najevo, že DPA jakožto chelatant má v environmentální analýze své místo, a to

ve struktuře fluorescenčního senzoru určeného k detekci a odstraňování tří toxických

polutantů – Cd
2+

, Hg
2+

and Pb
2+

.
27

Bezesporu nejbohatší zájem vzbudila schopnost DPA struktury silně koordinovat

Zn
2+

ionty, která se stala předmětem zájmu mnoha výzkumných skupin a jevila se slibnou

pro široké spektrum aplikací.
28

Detekce biologicky významných skupin látek

Velmi atraktivní oblastí, kde byl design zinečnatého komplexu DPA využit, byl vývoj

umělých receptorů, u nichž je obecně snaha o selektivní vazbu peptidové či proteinové

struktury vedoucí k modulaci jejich funkce. Může se jednat např. o peptidy mající na povrchu

α–helixu specificky lokalizované histidinové zbytky.
29

Vazbou zinečnatého komplexu na fluorofor byl získán první umělý receptor

(chemosenzor) pro fosforylované peptidy, které jsou velmi významnou cílovou skupinou

mezi biologicky aktivními látkami na poli molekulárního rozpoznávání. Fosforylace hraje

[…]


s paraformaldehydem v pyridinu jako rozpouštědle byla získána esterová struktura (8)

(Obr. 3.22).

Obr. 3.22 Schéma přípravy bifunkčního ligandu bezvodou syntetickou cestou

se vznikem esterové formy produktu.

Problém nastal při čištění a izolaci produktu. K odstranění minoritně zastoupených

vedlejších produktů reakce a nadbytku reakčních komponent byla využita vysokoúčinná

kapalinová, resp. flash chromatografie. Chování produktu (8) a nezreagované t-BuDO3A (7)

na reverzní fázi bylo obdobné a i při běžně prováděných změnách podmínek je bylo obtížné

separovat.

Nabízelo se východisko v podobě volby jiného alkylového zbytku na esteru fosforové

komponenty, který zásadně ovlivní retenci výsledné struktury. Byly vybrány dva polaritou

se velmi lišící alkoholy – diethylenglykolmonoethylether (DGME) vedoucí k látce (9)

a benzylalkohol (BnOH) vedoucí k látce (10) (Obr. 3.23).

Obr. 3.23 Navržené esterové struktury využitelné k přípravě bifunkčního ligandu

bezvodou syntetickou cestou.
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Průběh reakcí byl sledován pomocí HPLC s využitím spektrofotometrické detekce.

V případě benzylalkoholu lze s výhodou díky aromatickému charakteru molekuly pozorovat

i veškeré vedlejší a rozkladné produkty reakce. K zajištění vysokého výtěžku reakce je totiž

třeba použít alkoholovou komponentu v přebytku. Nezreagovaná část byla odstraňována

dvěma nezávislými způsoby – lyofilizací a vakuovou destilací v Kugelrohr aparatuře.

Při obou metodách docházelo k nedefinovanému rozkladu produktu a jeho izolace nebyla

za těchto podmínek možná.

Velmi schůdným řešením se ukázalo být „one pot“ pojetí celé reakce, při níž je ester

fosforové vstupní komponenty generován in situ a přímo bez izolace je ponechán reagovat

s (CH2O)n a t-BuDO3A·HBr v prostředí suchého pyridinu. Uvedený postup byl zkoušen jak

s BnOH se záměrem připravit (11), tak s DGME se záměrem připravit (12) (Obr. 3.24).

Obr. 3.24 Struktury navržené jako produkty „one pot“ reakce.

„Bezvodá“ varianta reakce Mannichova typu vede běžně k získání esterové formy

produktu dle zvoleného alkoholu. Překvapivě byl výsledkem reakcí s oběma alkoholy identický

produkt (píky vykazují shodné retenční časy při HPLC analýze, jak je vidět na Obr. 3.25).

Ten byl po izolaci identifikován NMR a MS spektroskopií jako navrhovaný bifunkční ligand

s esterově chráněnými karboxyly (8). Při jeho separaci flash chromatografií byla rovněž

získána frakce s čistou látkou, která vykazovala podstatně nižší retenci a pomohla v objasnění

průběhu obou reakcí s neočekávaným výsledkem.
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Obr. 3.25 Záznam HPLC analýzy „one pot“ reakce s využitím BnOH (nahoře) a DGME (dole),

eluce produktu ~ 6,5 min, detekce při 210 nm (červená) a 254 nm (modrá).

Po identifikaci látky (13) bylo zřejmé, že in situ vzniklé fosfinové estery vykazují

chování alkylačních činidel a alkylují pyridin použitý jako rozpouštědlo (Obr. 3.26).

Obr. 3.26 Schéma přípravy bifunkčního ligandu „one pot“ syntetickou cestou

vedoucí k zisku „neesterové“ formy produktu.

Posledním krokem vedoucím k finální bifunkční struktuře bylo odstranění chránících

t-butylových skupin na karboxylových substituentech. Reakce eliminačního charakteru probíhá

v koncentrované TFA za vzniku H4L
4
a isobutenu jako vedlejšího produktu (Obr. 3.27).

Při reakci je dosahováno vysokých výtěžků, jednoduchým zpracováním a izolací nedochází

k prakticky žádným ztrátám. Celkový výtěžek této syntetické cesty činil 64 % (vztaženo

k t-BuDO3A∙HBr).
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Obr. 3.27 Reakce odstranění chránících skupin

vedoucí k zisku konečné struktury bifunkčního ligandu.
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4 ZÁVĚR

Efektivní jednokrokovou syntetickou cestou vedoucí k vysokým reakčním výtěžkům

byly připraveny struktury obsahující dipicolylaminový motiv v blízkosti fosfo(i)nátové skupiny.

Při studiu jejich acidobazických vlastností se ukázala nízká bazicita dusíkových atomů DPA

v těchto molekulách, která se odráží v koordinačním chování zkoumaných látek. Komplexy

studovaných ligandů s vybranými ionty přechodných kovů (Cu
2+

, Ni
2+

a Zn
2+

) vznikaly již

při nízkém pH. Fosfonátový analog tvoří slabé komplexy s Mg
2+

a Ca
2+

ionty, naproti tomu

fosfinátové deriváty tyto ionty nekomplexují vůbec. To potvrzuje selektivitu DPA motivu

vůči Zn
2+

iontům. Na základě analýzy připravených monokrystalů některých komplexů byla

zhodnocena dobrá shoda koordinačního chování v roztoku a v pevné fázi. DPA vytváří dva

typy koordinačních izomerů – fac, které byly pozorovány u systémů s Ni
2+

ionty a mer

pozorované u systémů s Cu
2+

ionty.

Nalezením nové syntetické „one pot“ cesty byl připraven bifunkční ligand kombinující

tetraazamakrocyklus a DPA strukturní motiv, který je potenciálně schopen koordinačně vázat

dva různé nezávislé ionty kovu. Tento ligand bude v budoucnu studován jako kontrastní látka

určená k detekci Zn
2+

iontů ve vybraných tkáních a orgánech metodami molekulárního

zobrazování.
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