# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Fosfonátové a fosfinátové deriváty dipicolylaminu
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Veronika Hlinová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
doc. RNDr. Dr. Radomír Čabala

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.